
Pan Půlpán měl již za ranního rozbřesku jasno. Dnes
navštíví městskou knihovnu. Půjčí si nějaké pěkné
čtení – jako pokrm pro duši. Neměl o knize jasnou
představu. Vezme tu, co mu padne do oka. Hlavně
aby se jednalo o lehčí literaturu. Když byl totiž v kni-
hovně naposledy, padla mu na nohu literatura těžká.
Tlustý svazek o mnoha stránkách. Kniha ho vyřadila
z pohybu na několik dní. 

Pan Půlpán si umínil, že dnes pojme výběr čtiva
jinak. 

Městská knihovna nebývá dopoledne příliš za-
plněná lidmi. Panuje zde klid a příjemné ticho. Vůně

7

Pan Pu°lpán v knihovne¡

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 7



zcela nových knížek se mísí se zvláštním pachem
dávno vydaných tiskovin. Mladinká knihovnice sedící
za pultem vítá příchozí milým úsměvem. 

Pan Půlpán se hned natěšeně vydal mezi regály.
Vždycky se mu líbil pohled na vyrovnané knihy v po-
licích. Dokonce sám puntičkářsky zasouval sem tam
vyčnívající hřbety knih.  Tak to má rád. Tak to má i do-
ma. Nikde se nic nepovaluje, nikde nic ledabyle ne-
leží. Většinou. 

Slečna knihovnice s hlavou skloněnou nad kláves-
nicí něco pilně zapisovala. Až nenápadné zakašlání ji
vytrhlo z práce.

„S čím vám mohu pomoct?“ zeptala se vlídně. 
Pan Půlpán žalujícím tónem v hlase pravil: „Já je-

nom… chci upozornit, že vzadu u okna máte Tem-
no.“

„Tak já vám rozsvítím,“ ochotně se zvedala slečna. 
„Ale ne, světla je tam dost!“ mávl rukou pan Půl-

pán. „Na stolku se vám jen tak povaluje Jirásek.
Temno, chápete? Kniha se musí zařadit zpět do po-
lice pod písmeno J,“ nakázal přísně.

8

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 8



„Do… police,“ poněkud nevrle a zaskočeně opa-
kovala knihovnice. 

Nerada přerušovala práci kvůli takové maličkosti,
ale návštěvník vypadal neodbytně. Proto vstala, aby
pod přísným dohledem pana Půlpána uložila Jirás-
kovo Temno, kam patřilo. Pak se vrátila zpět k počí-
tači. Ne však nadlouho.

9

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 9



Otravný pán byl zase zpátky. 
„Rád bych věděl, ehm, jestli tady někde máte

Broučky?“
Knihovnice uraženě vzhlédla a ostře se ohradila:

„No dovolte? U nás je vzorně čisto. Tady žádné brou-
ky nenajdete. Ani jediného pavouka.“

„Ale… ale to je nedorozumění,“ bránil se pan Půl-
pán. „Já myslím zase knihu. Broučci. Od… od Pivoň-
ky… myslím,“ nejistě dodal.

Slečna knihovnice potlačila úsměv. 
„Aha, vy myslíte od Karafiáta Jana, že? Ty samo-

zřejmě máme. Broučci se vám budou jistě líbit. Mu-
síte ovšem jít do dětského oddělení. Hledat v regálu
pod písmenem Ká.“

Pan Půlpán se začervenal. Poděkoval a spěchal do
dětského oddělení. Tam zastihl malého plačícího chla-
pečka. 

„Copak se ti stalo?“ starostlivě se k němu naklonil
pan Půlpán.

„Když… když já ztratil babičku,“ vzlykl chlapec.
Pan Půlpán významně zahrozil vztyčeným ukazo-

10

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 10



váčkem: „Ty, ty, ty. Musím tě pokárat, i když jsi ještě
malý. Na knihy se musí dávat pozor. Zvláště na vy-
půjčené knihy. Nepatří totiž jenom tobě. Jsou ma-
jetkem nás všech, čtenářů. A právě kniha Babička
patří mezi ty vzácné. Klasická literatura. Napsala ji

11

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 11



Božena Němcová, o které se jistě budeš ve škole
učit. A ztratit někde naši slavnou Babičku, to je
opravdu špatné.“

Chlapeček moc nechápal, co ten pán povídá. Pře-
stal plakat a hned se bránil: „Ale ta babička je jenom
moje!“

„No, no, jen se tak nedurdi. Pokud je kniha v tvém
osobním vlastnictví, nemáš ji nosit do veřejné kni-
hovny.“

Rozhovor přerušila jakási paní. Chvatně vběhla
mezi police a objala kloučka: „Tady jsi! Pavlíčku, už
jsem měla strach, kam ses mi zatoulal.“

„Babičko moje!“ zvolal vroucně chlapeček. 
Popadl babičku pevně za ruku a táhl ji pryč z od-

dělení. 
Pan Půlpán se za dvojicí díval s otevřenými ústy.

A když se vzpamatoval, s povzdechnutím tiše pro-
nesl: „Šťastná to žena…!“

12

PAN_PULPAN_zlom.QXD_Sestava 1  4/19/16  11:47 AM  Stránka 12


